LUFTKÜHLER HCA UND HCAE
Kühlertechnik-PK_2025_v2_0-web HENNLICH - HCT GmbH   |   www.hennlich-hct.de
LUFTKÜHLER HCA
MIT AC-MOTOREN
E
A
L
stone and dust guard

8
Kühlertechnik-PK_2025_v2_0-web HENNLICH - HCT GmbH   |   www.hennlich-hct.de
TYPENSCHLÜSSEL
LUFTKÜHLER HCA
Kühlertype
HCA Luftkühler
HCAE Luftkühler als „High Efficiency“
HCAF Luftkühler „flex“ mit AC-Motor
HCAX Luftkühler in ATEX-Ausführung
HCAM Luftkühler in Marine-Ausführung
Kühler-Baugröße
B21.21 bis XXXX gem. Tabelle
Polanzahl
2 2-polig (3000 1/min)
4 4-polig (1500 1/min)
6 6-polig (1000 1/min)
8 8-polig (750 1/min)
Z Sonder
Motorspannung
A 3-phasig 230/400V, 50 Hz
B 3-phasig 265/460V, 60 Hz
C 1-phasig 230V, 50/60 Hz
D 230/400V, 50 Hz; 265/460V, 60 Hz
E 3-phasig 500V, 50 Hz
F 3-phasig 400/690 V, 50 Hz
G Sonderspannung
Z Sondermotor
X ohne Motor
Bypass/Zubehör
1XX 1-Pass-Standard, ohne Bypassventil
2XX Standard 2-Pass
3XX Standard 3-Pass
5XX 2-Pass mit Zubehör
X2X Bypassventil (2 bar)
X5X Bypassventil (5 bar)
XX4 Thermostat 40 °C
XX5 Thermostat 50 °C
XX6 Thermostat 60 °C
XX7 Thermostat 70 °C
XX8 Thermostat 80 °C
XX9 Thermostat 90 °C
X25 mit internem Thermo-Bypassventil (2 bar, 50 °C)
X26 (2 bar, 60°C)
Interne Bezeichnungen
TSS Interne Bezeichnungen
Z Option für Stein-, Staubschutz, Lackierung, Filter, Zubehör, …
HCA - C33.26 - 4D - 100 - TSS - Z
LUFTKÜHLER HCA
MIT AC-MOTOREN
9
Kühlertechnik-PK_2025_v2_0-web HENNLICH - HCT GmbH   |   www.hennlich-hct.de
LUFTKÜHLER HCAE
„HIGH EFFICIENCY“
Diese Kühlertype mit Wechselstrommotor ist grundsätzlich für stationäre
Anwendungen konzipiert und dient vor allem zur effizienten Kühlung von unter-
schiedlichsten Ölen (Hydraulik, Schmierung, …) und Wasser/Glycol-Mischungen
(> 20 % Glycol).
Diese Variante unterscheidet sich vor allem durch höhere Leistungsdaten im Ver-
gleich zur Standard HCA-Baureihe.
WERKSTOFFE
Kühlelement Aluminium (Kupfer oder Edelstahl auf Anfrage)
Lüfterrad Aluminium und glasfaserverstärkter Kunststoff
Kühlergehäuseteile C-Stahl Pulver beschichtet
Schutzgitter C-Stahl galvanisiert (Cr-VI-frei)
Hauptkomponenten schwarz RAL 9005 (ausgenommen Lüfter, Schutzgitter
und Antrieb)
HCAE
STANDARDGRÖSSEN
SCHALL-
DRUCK
LPA dB
(A) 1M*
MOTOR

12
Kühlertechnik-PK_2025_v2_0-web HENNLICH - HCT GmbH   |   www.hennlich-hct.de
TYPENSCHLÜSSEL
LUFTKÜHLER HCAE
Kühlertype
HCA Luftkühler
HCAE Luftkühler als „High Efficiency“
HCAF Luftkühler „flex“ mit AC-Motor
HCAX Luftkühler in ATEX-Ausführung
HCAM Luftkühler in Marine-Ausführung
Kühler-Baugröße
B21.21 bis XXXX gem. Tabelle
Polanzahl
2 2-polig (3000 1/min)
4 4-polig (1500 1/min)
6 6-polig (1000 1/min)
8 8-polig (750 1/min)
Z Sonder
Motorspannung
A 3-phasig 230/400V, 50 Hz
B 3-phasig 265/460V, 60 Hz
C 1-phasig 230V, 50/60 Hz
D 230/400V, 50 Hz; 265/460V, 60 Hz
E 3-phasig 500V, 50 Hz
F 3-phasig 400/690 V, 50 Hz
G Sonderspannung
Z Sondermotor
X ohne Motor
Bypass/Zubehör
1XX 1-Pass Standard, ohne Bypassventil
2XX Standard 2-Pass
3XX Standard 3-Pass
5XX 2-Pass mit Zubehör
X2X Bypassventil (2 bar)
X5X Bypassventil (5 bar)
XX4 Thermostat 40 °C
XX5 Thermostat 50 °C
XX6 Thermostat 60 °C
XX7 Thermostat 70 °C
XX8 Thermostat 80 °C
XX9 Thermostat 90 °C
X25 mit internem Thermo-Bypassventil (2 bar, 50 °C)
X26 (2 bar, 60°C)
Interne Bezeichnungen
TSS Interne Bezeichnungen
Z Optionen für Steinschutz, Staubschutz, Lackierung,
Filter, Zubehör, …im Klartext
HCAE - C33.26 - 4D - 100 - TSS - Z
LUFTKÜHLER HCAE
„HIGH EFFICIENCY“
13
LUFTKÜHLER HCP
Kühlertechnik-PK_2025_v2_0-web HENNLICH - HCT GmbH   |   www.hennlich-hct.de
LUFTKÜHLER HCP
MIT E-MOTOREN UND
GEROTOR-PUMPEN
Diese Kühlertype mit Wechselstrommotor und Pumpe ist für stationäre Anwendungen

GEROTOR-PUMPEN
HENNLICH - HCT GmbH   |   www.hennlich-hct.de
TYPENSCHLÜSSEL
LUFTKÜHLER HCP
Kühlertype
HCP……xxGP Luftkühler mit Motor und Gerotor-Pumpe
HCP……xxZP Luftkühler in „Flex“-Design
HCP……xxSS Luftkühler mit Motor+Schraubenspindel-Pumpe
HCPE……xxYY mit High-Efficiency-Element 10 - 30 % mehr Leistung
HCPX Luftkühler in ATEX-Ausführung
HCPM Luftkühler in Marine-Ausführung
Kühler-Baugröße
C27.21 bis XXXX    gem. Tabelle
Polanzahl
2 2-polig (3000 1/min)
4 4-polig (1500 1/min)
6 6-polig (1000 1/min)
8 8-polig (750 1/min)
Z Sonder
Motorspannung
A 3-phasig 230/400V, 50 Hz
B 3-phasig 265/460V, 60 Hz
C 1-phasig 230V, 50/60 Hz
D 230/400V, 50 Hz; 265/460V, 60 Hz
E 3-phasig 500V, 50 Hz
F 3-phasig 400/690 V, 50 Hz
G Sonderspannung
Z Sondermotor
X ohne Motor
Bypass/Zubehör (Kühlelement)
1XX 1-Pass Standard, ohne Bypassventil
2XX Standard 2-Pass
3XX Standard 3-Pass
5XX 2-Pass mit Zubehör
X2X Bypassventil (2 bar)
X5X Bypassventil (5 bar)
XX4 Thermostat 40 °C
XX5 Thermostat 50 °C
XX6 Thermostat 60 °C
XX7 Thermostat 70 °C
XX8 Thermostat 80 °C
XX9 Thermostat 90 °C
X25 mit internem Thermo-Bypassventil (2 bar, 50 °C)
Durchsatz (maximal)
20 20 l/min
40 40 l/min
60 60 l/min
80 80 l/min
XX andere Volumenströme von 0,5 bis 100 l/min *
Interne Typenbezeichnung
GP, … Interne Bezeichnungen
Optionen
Z Option für Stein-, Staubschutz, Lackierung, Filter, Zubehör, …
HCP - C33.26 - 4D - 100 - XXGP - Z
17
Kühlertechnik-PK_2025_v2_0-web
KÜHLERAUSWAHL:
Für höhere Viskositäten ist der 2 kW Motor auch mit der 30 l-Pumpe kombinierbar. Für höhere Temperaturen bis 250 °C und/
oder für höhere Drücke bieten wir ebenfalls kompakte Lösungen. Höhere Volumenströme bis max. 500 l/min werden mit se-
parater Motor-Pumpen-Einheit realisiert. Die Pumpe ist mit einem einstellbaren Druckbegrenzungsventil ausgestattet (Bypass
einstellbar bis max. 6 bar), wodurch eine Absicherung gegeben ist.
Dennoch handelt es sich um eine Verdrängerpumpe und es ist nur ein kurzzeitiger Betrieb (bis max. zwei Minuten) über den By-
pass erlaubt. Es wird dringend empfohlen die Saugleitung inkl. der Pumpe bzw. das System vor Inbetriebnahme mit Öl zu füllen.
Die Pumpe besitzt grundsätzlich ein gutes Saugverhalten, es ist aber darauf zu achten, dass der Unterdruck in der Saugleitung
keinesfalls zu Kavitation oder zu Schäden in der Pumpe bzw. an der Kühlereinheit führt.
OPTIONALE LÖSUNGEN UND ZUBEHÖR:
Druck- und Thermo-Bypass
Steinschlag-Schutz
Kühler mit externer Pumpe Kühlsystem HCS (Standardgrößen) „Whisper“-Kühler (besonders geräuscharm)
Marine-Lackierung
Temperaturschalter
Schmieröl-Kühlsystem Kühlsystem mit elektrischer Steuerung System mit Rohrwärmetauscher
ATEX-Ausführung
Filter und Staubschutz
LUFTKÜHLER HCP
MIT E-MOTOREN UND
GEROTOR-PUMPEN
HENNLICH - HCT GmbH   |   www.hennlich-hct.de 18
LUFTKÜHLER HCD
Kühlertechnik-PK_2025_v2_0-web HENNLICH - HCT GmbH   |   www.hennlich-hct.de
LUFTKÜHLER HCD
MIT GLEICHSTROMMOTOR
Diese Kühlertype mit Gleichstrom-Motor 12V/24V ist für stationäre und mobile
Anwendungen konzipiert und dient vor allem zur effizienten Kühlung von unter-
schiedlichen Ölen (Hydraulik, Schmierung, …) und Wasser/Glycol Mischungen (> 15
% Glycol). Ausführungen inkl. diversem Zubehör (auch mit Lüftersteuerung oder/und
Klemmenkasten) und als 1-Pass, 2-Pass oder 3-Pass möglich.
WERKSTOFFE
Kühlelement Aluminium (Kupfer oder Edelstahl auf Anfrage)
Lüfterrad glasfaserverstärkter Kunststoff
Kühlergehäuseteile C-Stahl pulverbeschichtet
Schutzgitter glasfaserverstärkter Kunststoff
Hauptkomponenten schwarz RAL 9005
HCD
STANDARD-
GRÖSSEN
SCHALL-
DRUCK
LPA dB
(A) 1M*
STROM-
AUFNAHME
[A]
GE-
WICHT
[KG]
B F H J L A E G MØ
HCD B21.21-12 66 8 4 210 220 255 G ¾" 80 136 100 155 9x14
HCD B21.21-24 66 4 4 210 220 255 G ¾" 80 136 100 155 9x14
HCD C27.21-12 68 8 6 270 220 255 G 1" 80 - 122 175 9x14
HCD C27.21-24 68 4 6 270 220 255 G 1" 80 - 122 175 9x14
HCD C33.26-12 72 18 9 335 300 344 G 1" 90 159 107 200 9x20
HCD C33.26-24 72 10 9 335 300 344 G 1" 90 159 107 200 9x20
HCD C40.33-12 73 18 12 405 360 398 G 1" 100 234 127 220 9x25
HCD C40.33-24 73 10 12 405 360 398 G 1" 100 234 127 220 9x25
HCD C47.40-12 73 18 16 470 416 468 G 1" 100 225 127 220 9x25
HCD C47.40-24 73 10 16 470 416 468 G 1" 100 225 127 220 9x25

21
Kühlertechnik-PK_2025_v2_0-web HENNLICH - HCT GmbH   |   www.hennlich-hct.de
TYPENSCHLÜSSEL
LUFTKÜHLER HCD
Kühlertype
HCD Luftkühler mit DC-Motor
HCDF Luftkühler „flex“ mit DC-Motor
Kühler-Baugröße
B21.21 bis XXXX gem. Tabelle
Motorspannung
12 Gleichstrommotor 12VDC/DC-motor 12VDC
24 Gleichstrommotor 24VDC/DC-motor 24VDC
Bypass/Zubehör
1XX 1-Pass Standard, ohne Bypassventil
2XX Standard 2-Pass
3XX Standard 3-Pass
5XX 2-Pass mit Zubehör
X2X Bypassventil (2 bar)
X5X Bypassventil (5 bar)
XX4 Thermostat 40 °C
XX5 Thermostat 50 °C
XX6 Thermostat 60 °C
XX7 Thermostat 70 °C
XX8 Thermostat 80 °C
XX9 Thermostat 90 °C
X25 mit internem Thermo-Bypassventil (2 bar, 50 °C)
X26 mit internem Thermo-Bypassventil (2 bar, 60 °C)
Interne Bezeichnungen
TSS Interne Bezeichnungen
Z Optionen für Steinschutz, Staubschutz, Lackierung, Filter,
Zubehör, …im Klartext
HCD - C33.26 - 24 - 100 - TSS - Z
Max. Öltemperatur [Tmax] 120 °C
Max. Öldruck 26 bar (statisch, unter Normbedingungen)
Generelle Motordaten IP67 (IP68)
Darüber hinaus sind die Motordaten gemäß Typenschild zu beachten. Höhere Drücke auf Anfrage.
Bei Einsatz von Wasser/Glycol verbessern sich die Kühlleistungskurven deutlich.
Für die genaue Berechnung geben Sie bitte das Mischungsverhältnis und alle relevanten Daten an bzw. finden Sie dazu auch
unseren Fragebogen zu Luftkühlern im Internet unter: www.hennlich.at
LUFTKÜHLER HCD
MIT GLEICHSTROMMOTOR
22
LUFTKÜHLER HCH
Kühlertechnik-PK_2025_v2_0-web HENNLICH - HCT GmbH   |   www.hennlich-hct.de
LUFTKÜHLER HCH
MIT HYDRAULIKMOTOR
Diese Kühlertype mit Hydraulikmotor ist für stationäre und Mobilanwendungen
konzipiert und dient vor allem zur Kühlung von unterschiedlichen Ölen (Hydrau-
lik, Schmierung, …) und Wasser/Glycol Mischungen (> 15 % Glycol). Das mögliche
Schluckvolumen der Motoren reicht von 4 cm³ bis 45 cm³. Ausführungen inkl. diver-
sem Zubehör und als 1-Pass, 2-Pass oder 3-Pass möglich.
WERKSTOFFE
Kühlelement Aluminium (Kupfer oder Edelstahl auf Anfrage)
Lüfterrad Aluminium und glasfaserverstärkter Kunststoff
Kühlergehäuseteile C-Stahl Pulver beschichtet
Schutzgitter C-Stahl galvanisiert (Cr-VI-frei)
Hauptkomponenten schwarz RAL 9005
(ausgenommen Lüfter, Schutzgitter und Antrieb)
HCH
STANDARD-
GRÖSSEN
SCHALL-
DRUCK
LPA dB
(A) 1M*
DREHZAHL
[U/MIN]
MOTOR
[kW]
GEWICHT
[KG] B F H J L A E G MØ
HCH C33.26 63 1500 0,1 10 367 203 396 G 1" 510 159 225 330 10
HCH C33.26 80 3000 0,8 10 367 203 396 G 1" 510 159 225 330 10

26
Kühlertechnik-PK_2025_v2_0-web HENNLICH - HCT GmbH   |   www.hennlich-hct.de
TYPENSCHLÜSSEL
LUFTKÜHLER HCH
Kühlertype
HCH Luftkühler mit Hydraulik-Motor
HCAF Luftkühler „flex“ mit Hydraulik-Motor
HCAX Luftkühler in ATEX-Ausführung
HCAM Luftkühler in Marine-Ausführung
Kühler-Baugröße
B21.21 bis XXXX gem. Tabelle
Hydraulikmotor
6 ~ 6 cm3
8 ~ 8 cm3
11 ~ 11 cm3
14 ~ 14 cm3
16 ~ 16 cm3
20 ~ 20 cm3
25 ~ 25 cm3
34 ~ 34 cm3
45 ~ 45 cm3
Bypass/Zubehör
1XX 1-Pass Standard, ohne Bypassventil
2XX Standard 2-Pass
3XX Standard 3-Pass
5XX 2-Pass mit Zubehör
X2X Bypassventil (2 bar)
X5X Bypassventil (5 bar)
XX4 Thermostat 40 °C
XX5 Thermostat 50 °C
XX6 Thermostat 60 °C
XX7 Thermostat 70 °C
XX8 Thermostat 80 °C
XX9 Thermostat 90 °C
X25 mit internem Thermo-Bypassventil (2 bar, 50 °C)
X26 mit internem Thermo-Bypassventil (2 bar, 60 °C)
Interne Bezeichnungen
TSS Interne Bezeichnungen
Z Optionen für Steinschutz, Staubschutz, Lackierung,
Filter, Zubehör, …im Klartext
HCH - C33.26 - 11 - 100 - TSS - Z
LUFTKÜHLER HCH
MIT HYDRAULIKMOTOR
27